

Số: /KH-UBND

Hoàng Hợp, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của quê hương đất nước trên địa bàn xã trong năm 2024, năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 63-KH-UBND, ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn tỉnh trong năm 2024 và năm 2025; Kế hoạch số 612/KH-BTGTU-STTTT ngày 19/3/2024 về Thông tin, tuyên truyền trọng tâm về tỉnh Thanh Hóa năm 2024; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 12/4/2024 về việc tham gia tổ chức các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của quê hương đất nước trên địa bàn huyện trong năm 2024, năm 2025; căn cứ tình hình thực tế của xã, UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của quê hương đất nước trên địa bàn xã Hoàng Hợp trong năm 2024, năm 2025 như sau:

#### **I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của xã trong năm 2024, năm 2025; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội nhằm tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc, khẳng định sự kiên định con đường cách mạng mà Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và Nhân dân ta lựa chọn; khắc sâu đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, lòng biết ơn sâu sắc với các bậc tiền nhân, danh nhân đã có công dựng nước và giữ nước; phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, quản lý, điều hành của chính quyền các cấp trên địa bàn huyện; đấu tranh, phản bác, làm thất bại các quan điểm sai trái, âm mưu của các thế lực thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta.

Gắn hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng với triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và Nhân dân nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức đồng lòng, tạo không khí phấn khởi, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 58-NQ/TW, ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII và nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, theo đúng các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM NĂM 2024**

### **1. Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)**

1.1. Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương, viếng các anh hùng liệt sĩ tại nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ của xã; Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm và tặng quà gia đình thương binh, liệt sĩ của huyện Hoàng Hóa trong kháng chiến chống Pháp.

1.2. Căn cứ vào tình hình thực tế Công chức VH XH tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm và tặng quà gia đình thương binh, liệt sĩ trong kháng chiến chống Pháp tại địa phương.

1.3. Tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong quần chúng nhân dân trong dịp Lễ kỷ niệm bằng các hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

### **2. Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)**

2.1. Ban chỉ huy quân sự tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 264/KH-UBND, ngày 26/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

2.2. Công chức VH-XH căn cứ vào tình hình thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm và tặng quà gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng tại địa phương, đơn vị.

### **3. Kỷ niệm 100 năm phát hiện và nghiên cứu Văn hóa Đông Sơn (1924 - 2024) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa**

Công chức Văn hóa - Thông tin tham mưu triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 256/KH-UBND, ngày 20/10/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm phát hiện và nghiên cứu Văn hoá Đông Sơn (1924 - 2024) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

### **4. Lễ kỷ niệm 220 năm Đô thị Tĩnh lý (1804 - 2024), 30 năm thành lập Thành phố Thanh Hóa (1994 - 2024) và 10 năm Đô thị loại I trực thuộc tỉnh (2014 - 2024)**

Công chức Văn hóa - Thông tin chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch tham gia thực hiện theo Kế hoạch của tỉnh, huyện.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM NĂM 2025**

### **1. Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam**

**(03/02/1930 - 03/02/2025), gắn với kỷ niệm 78 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 - 20/02/2025) và mừng Xuân Ất Tỵ**

1.1. Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương tại Nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ của xã; Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tổ chức chương trình văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân; các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm và chúc Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

1.2. Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Công chức VH-XH tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tổ chức thăm hỏi, chúc Tết và động viên các lão thành cách mạng, đối tượng chính sách, người có công bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

**2. Kỷ niệm 60 năm Hàm Rồng Chiến thắng (03, 04/4/1965 - 03, 04/4/2025).**

**3. Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025).**

Giao Trưởng Công an xã tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025), báo cáo UBND xã trong quý II/2025.

**4. Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang tỉnh Thanh Hóa (24/8/1945 - 24/8/2025); 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Quân khu 4 (15/10/1945 - 15/10/2025)**

4.1. Giao Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với các ban, ngành đoàn thể có liên quan căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

4.2. Công chức VH\_XH căn cứ vào tình hình thực tế của xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm và đền ơn đáp nghĩa của địa phương.

**5. Các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030; chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện Hoằng Hóa lần thứ XXVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Hoằng Hợp lần thứ XXXVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.**

Giao Công chức văn hóa – Thông tin chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể căn cứ Kế hoạch của UBND huyện tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030; chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện Hoằng Hóa lần thứ XXVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Hoằng Hợp lần thứ XXXVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

**6. Kỷ niệm 80 năm Ngày Hoằng Hóa khởi nghĩa giành chính quyền (27/7/1930 - 24/7/2025) và 95 năm Ngày thành lập Chi bộ Cộng sản đầu tiên huyện Hoằng Hóa (01/9/1930 - 01/9/2025)**

Tổ chức các hoạt động dâng hoa, dâng hương tại nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ của xã, di tích lịch sử; tổ chức tọa đàm, tuyên truyền trực quan và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Hoằng Hóa khởi nghĩa giành chính

quyền và 95 năm Ngày thành lập Chi bộ Cộng sản đầu tiên huyện Hoàng Hóa phù hợp với điều kiện của địa phương.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức Văn hóa - Thông tin**

- Tham mưu cho UBND xã ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn xã trong năm 2024 và năm 2025.

- Phối hợp với cán bộ đài truyền thanh của xã đẩy mạnh tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc; về tầm vóc và ý nghĩa của các sự kiện lịch sử; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tin, bài, ảnh phóng sự... tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 và 2025, gắn với kế hoạch tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Theo dõi, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại Kế hoạch này, báo cáo UBND xã theo quy định.

##### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân ra sức thi đua lao động, sản xuất, kinh doanh, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của địa phương.

- Hướng dẫn tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã gắn với việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh, của huyện, của xã.

- Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân trong xã; làm tốt công tác tư tưởng, dân vận, góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất trong Nhân dân đối với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà Nước; tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên và các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, về nguồn, giao lưu, gặp mặt, nói chuyện truyền thống... thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện và của xã.

Trên đây là Kế hoạch tham gia và tổ chức các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 và năm 2025. UBND xã đề nghị các ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã phối hợp thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- Phòng VH-TT huyện (b/c)
- TTr Đảng ủy - HĐND xã (b/c);
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã (p/h);
- Các thành viên BCD (t/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Phụng**

